新潟市報道資料

令和７年３月１０日

報 道 各 位

新潟市立大鷲小学校

大鷲小学校５年生総合的な学習「私たちは米作り応援団！！」

－「こめっ子クッキー」販売について－

 大鷲小学校５年生は、今年度、総合的な学習「私たちは米作り応援団！！」という単元学習

に取り組んできました。４月に近隣の農家さんから、現在の米作りの課題についてお話を伺い、

その課題解決のために「今、自分ができること」を考え、追究してきました。
 暑さに強い米の開発に取り組んでいる新潟大学 三ツ井教授の特別授業を始め、「農家さん

を応援しよう」と農家レストランや直売所を開いた西蒲区「そら野テラス」さん、米粉を使っ

たクッキーの試作に協力してくださったシェフパティシエ専門学校さんなど、たくさんの方々

とかかわり、米作りの課題解決のためのヒントをいただいてきました。
 これまでの学習の成果を、保護者・地域の皆さんに発表しましたが、さらに学習のまとめと

して、米を含め新潟県の名産品を全国にアピールし、発信することを目標に、米粉クッキーを

販売することにしました。
“四角い米粉シュークリーム”の「SUNNYDAYS」さんのご協力のもと、何度も試作を重ね、

このたび５種類の米粉クッキーを販売します。クッキーのイメージは新潟県！！枝豆、笹団子、

柿の種、イチゴ、そして米の味を楽しむプレーンと、５種類の「こめっ子クッキー」を販売す

ることにしました。

〈「こめっ子クッキー」３種類の紹介〉

・枝豆クッキー …枝豆をイメージした丸いクッキー。塩味をアクセントに、枝豆が、
         ほんのり香ります。
・笹団子クッキー…笹団子を切ったらこんな感じ。ヨモギの香りとあんこ味で、笹団子
         を食べている気分になります。
・柿の種クッキー…柿の種のポリポリ感、クッキーとしょうゆのバランスがぴったり。

この学習で、自分の住む南区の農業から、より広い視野をもって現在及び未来の農業への展

望を子どもたちにもってほしい、また世界の食料問題、環境問題について「今、自分ができる

ことは何か」を子どもたちに考えてほしいという願いをもって、取り組んできました。

つきましては、取材・広報にご協力くださいますよう、お願い申し上げます。

〇 日時 ３月１４日（金） １０：００～１１：００

〇 会場 新潟空港 １階中央ロビー

〇 「こめっ子クッキー」 １袋税込み３５０円

※ この学習は、新潟市教育委員会学校支援課の「食と農のわくわく SDGｓ学習」推進校と
して、また新潟市南区「未来創造教室」の支援を受け、実践しています。

※ 取材希望の方は、下記担当者までお問い合わせください。

大鷲小学校担当  柴澤明子（しばさわあきこ）  ℡０２５－３６２－５４３１